— 1 —

川政办字〔2024〕33 号

淄川区人民政府办公室

关于印发淄川区石灰石矿山企业国有化改革

实施方案的通知

各镇人民政府，各街道办事处，开发区管委会，区政府有关部门，

有关单位：

《淄川区石灰石矿山企业国有化改革实施方案》已经区政

府同意，现印发给你们，请认真贯彻落实。

— 2 —

                          淄川区人民政府办公室

                                      2024 年 8 月 19 日

（此件公开发布）

— 3 —

淄川区石灰石矿山企业国有化改革

实施方案

为进一步规范全区石灰石矿山开采秩序，更好发挥政府作用，

推动矿产资源开采主体国有化，实现矿产资源节约高效利用和矿

业经济健康发展，根据《中华人民共和国矿产资源法》《自然资

源部关于深化矿产资源管理改革若干事项的意见》（自然资规

〔2023〕6 号）以及省市相关要求，结合我区实际，制定本方案。

一、总体要求

以党的二十大精神和习近平生态文明思想为指导，牢固树立

“创新、协调、绿色、开放、共享”发展理念，坚持“政府主导、

依法依规、国有控股、市场化运作”原则，由政府主导对石灰石

矿产资源进行整合利用，依法依规推进石灰石矿山企业国有化改

革有序实施，成立国有控股公司规范经营行为，实行市场化销售

运营模式，实现国有企业对矿产资源的科学有序开发利用。

二、任务目标

通过石灰石矿山企业国有化改革，实现矿山企业集约化经营，

有序推进矿山生态修复治理，提升矿产资源保障能力，促进矿业

高质量发展，逐步形成“开矿一处、造福一方；开发一点、保护

— 4 —

一片；矿地和谐、科学发展”的资源、生态和社会效益相统一的

绿色矿业发展新格局。

三、实施步骤

1．组建矿业集团公司。组建矿业集团公司作为全区石灰石

矿山业务板块控股公司，依法依规实施石灰石矿山企业国有化改

革。公司设立后，根据《公司法》和国有企业管理相关文件要求，

完善公司法人治理结构和组织体系，建立公司各项管理制度。

（责任单位：区财政局、区行政审批服务局）

2．组建矿山国有生产经营主体。矿业集团公司与原 7 家石

灰石矿山企业成立 7 家国有控股矿业子公司，作为石灰石矿山新

的生产经营主体单位。（责任单位：区财政局、区行政审批服务

局）

3．引导矿山企业完成采矿权转让。由区自然资源局、区国

资局牵头，对原 7 家石灰石矿山分别进行储量核实，形成《矿山

储量报告》。按照双方自愿原则，由 7 家矿业子公司和原 7 家石

灰石矿山企业签订采矿权转让合同，采取协议转让方式转让采矿

权。转让有关事项公示无异议后，按规定履行转让程序。（责任

单位：区财政局、区自然资源局）

4．依法做好相关手续办理。7 家矿业子公司按规定准备采

矿权转让所需材料，依据发证权限，到市、区自然资源部门办理

采矿权转让变更登记手续，并按要求办理安全、环保、施工承包

— 5 —

等相关资质手续。（责任单位：区自然资源局、区生态环境分

局、区住建局、区应急管理局、区行政审批服务局）

5．完善市场运营机制。聚焦提升企业活力效率、突出市场

化运作优势，建立完善矿山生产经营机制，充分发挥市场在资源

配置中的决定性作用，由矿业集团指导监督有资质的企业，依法

开展矿山生产管理及矿产品销售。（责任单位：区财政局）

四、保障措施

（一）加强组织领导。成立领导小组，下设办公室，负责制

定工作方案、建立工作制度，统筹推进各项改革任务实施。同时，

做好工作指导、协调和监督管理，确保改革任务全面有序完成。

（二）强化协同配合。各责任部门要围绕改革目标，各司其

职、各负其责，督促指导企业按要求做好石灰石矿山改革各项工

作；各有关镇要切实履行矿山企业属地管理责任，严格落实各项

安全生产措施，合力推进工作落实。

（三）加快统筹推进。领导小组办公室要加强工作调度，及

时掌握进展情况；各责任部门、有关镇要主动担当，积极作为，

强化落实，保障各项工作顺利开展。

本文件有效期至 2027 年 8 月 19 日。

附件：1．淄川区石灰石矿山企业国有化改革工作领导小组

— 6 —

2．有关部门单位工作职责

附件 1

淄川区石灰石矿山企业国有化改革工作

领导小组

组  长：程  勤  区委书记

冯炳涛  区委副书记、区长

副组长：郭亦华  区委常委、副区长，开发区党工委书记

刘鸿智  区委常委、组织部部长、统战部部长

李  庭  区委常委、政法委书记

翟纯乾  区政府副区长

崔光恒  区政府副区长，区公安分局局长

— 7 —

组  员：孙  权  区纪委副书记、监委副主任

李  烨  区委组织部副部长

张  炜  区公安分局副局长

刘  波  区财政局局长

郑良村  区自然资源局局长

李  政  区生态环境分局局长

高  振  区住建局局长

周德刚  区应急管理局局长

张宏家  区行政审批服务局局长

赵  谦  区税务局局长

张敬波  寨里镇党委书记

赵  聪  岭子镇党委书记

侯法加  西河镇党委书记

领导小组下设办公室，办公室设在区财政局，郭亦华、翟纯

乾同志兼任办公室主任。石灰石矿山企业国有化改革工作任务完

成后，领导小组自行撤销。

— 8 —

附件 2

有关部门单位工作职责

— 9 —

区公安分局：负责侦办矿山国企改制及管理过程中达到刑

事立案标准的案件，研究解决执法办案中遇到的疑难问题；对区

自然资源局等部门依法移送涉嫌犯罪的案件和线索，依法办理，

从严从快打击矿山国企改制及管理过程中的犯罪活动。

区财政局（区国资局）：负责提出矿山国有企业重组整合

方案，会同其他股东制定、修改企业公司章程，指导企业完善公

司法人治理结构，建立健全现代企业制度；按照管理权限和法定

程序任免、委派企业领导人员，牵头制定企业负责人经营业绩考

核制度、薪酬管理制度等；负责监测企业国有资本运营质量，监

督企业财务状况上缴国有资本收益；负责企业重大投资事项审核

并上报区政府审批，按照权限对违规决策经营造成国有资产损失

的责任人实施责任追究。

区自然资源局：负责科学合理规划矿山的后备资源，设立集

中开采区和开采区块，为矿山企业留足发展空间；负责矿种为建

筑用灰岩的采矿权出让、转让、延续及登记发证；负责建筑用灰

岩以外的其他矿种市级以上采矿权审批的初审；负责区级矿产资

源储量评审及有关地质报告的初审工作，组织实施矿山储量动态

监督管理；负责矿产资源开发、利用和保护的监督管理；负责矿

山企业的扬尘管控工作。

区生态环境分局：负责落实粉尘排放指标，负责环评手续办

— 10 —

理，督导企业严格落实环保措施，确保空气质量达标排放。

区住建局：负责协助办理矿山工程施工总承包资质。

区应急管理局：负责核发安全生产合格证和施工资质认定。

区行政审批服务局：负责新成立公司的手续办理工作。

区税务局：对矿山国企改制中涉及的税费开展核实、征收等

管理工作。

有关镇：负责改革期间的维稳工作，协调好企业、村居、居

民关系，协调处理解决涉企矛盾纠纷；督促企业建立各项规章制

度，严格按照要求开展生产经营。

抄送：区委办公室，区人大办公室，区政协办公室，区人武部，区法院，

— 11 —

区检察院。

淄川区人民政府办公室                  2024 年 8 月 19 日印发